
1 

 

      EU FONDOVI 

EU FONDOVI SUBVENCIJE PODSTICAJI 

 

IPARD II MERA 3 
OBLAST PRERADE POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA I 

RIBARSTVO – PRIJAVE DO 24.02.2020.GODINE 

 

Beograd, 03.decembar, 2019.god.  
 
Uprava za agrarna plaćanja objavila je 

Treći javni poziv za podnošenje zahteva za 
odobravanje projekata za IPARD 
podsticaje, za investicije u fizičku imovinu 
koje se tiču prerade i marketinga 
poljoprivrednih proizvoda i proizvoda 
ribarstva. Poziv je objavljen 26.11.2019.god. 
i otvoren je do 24.02.2020.god.  

Pravo na IPARD podsticaje ostvaruje: 
1) preduzetnik  2) privredno društvo 3)  
zemljoradnička zadruga 

 

Sektori koji se finansiraju iz Mere 3 u ovom pozivu su:  

 

 

 

 

Pravo se ostvaruje akoje preduzetnik, privredno društvo ili zemljoradnička zadruga: 
 
1) upisana u Registar poljoprivrednih gazdinstava (u daljem tekstu: Registar) kao komercijalno i 

nalazi se u aktivnom statusu; 
 
2)  registrovana u Agenciji za privredne registre i ima aktivan status; 
 
3) nije pokrenut postupak stečaja ili likvidacije; 
 
4) računi kod poslovnih banaka nisu blokirani, kao i ako nisu bili u blokadi duže od 30 dana u    
    periodu od 12 meseci  pre podnošenja zahteva; 
 
5) kao nezavisan privredni subjekat ili zajedno sa partnerskim ili povezanim privrednim     

    subjektima, ima položaj  malog (manje od 50 zaposlenih i godišnji promet i/ili ukupan godišnji     
    bilans manji od 10 mil.eur) ili  srednjeg (50-250 i godišnji promet manji od 50 mil.eur i/ili ukupan  
    godišnji bilans manji od 43 mil.eur) privrednog subjekta u skladu sa ovim pravilnikom. 

 

 

MLEKO    MESO 
  VOĆE  

I POVRĆE 
   JAJA 

 

GROŽĐE 

 



2 

03. Decembar, 2019 SIGMA NEWSPAPER SOLUTION 
SIGMA SOLUTION, 

BEOGRAD, 2019 

-THE DIGITAL NEWSPAPER- 

 

 

   

IPARD podsticaji utvrđuju se 
u iznosu od 50% od vrednosti 
prihvatljivih troškova 
investicije umanjenom za iznos 
poreza na dodatu vrednost.  

 
Za investicije u oblasti 

upravljanja otpadom i otpadnim 
vodama, IPARD podsticaji 
utvrđuju se u dodatnom iznosu 
od 10% (ukupno 60%) 

 
Korisnik IPARD podsticaja (u 

daljem tekstu: korisnik) 
ostvaruje pravo na IPARD 
podsticaje, bez obzira na 
ukupnu vrednost investicije, u 
okviru sledećih granica:  

 
1) za sektor mleka u iznosu 

od 10.000 do 2.000.000 evra;  
 
2) za sektor mesa, sektor 

voća i povrća, sektor jaja i 
sektor grožđa u iznosu od 
10.000 do 1.000.000 evra. 

 
Minimalni iznos ostvarenog 

podsticaja za sve sektore je 
10.000 eur. To znači da je 
vrednost investicije minimum 
20.000 eur  (ako je visina 
podsticaja 50%) odnosno i više 
obzirom da se računa u odnosu 
na opravdane troškove. 

 
Korisnik može da ostvari 

ukupan iznos IPARD podsticaja 
u skladu sa ovim pravilnikom 
od 2.000.000 evra u periodu 
sprovođenja IPARD programa 

Predmet investiranja su 
investicije u fizičku imovinu koje 
se tiču prerade i marketinga, a 
odnose se na:  

 
1. Izgradnju novih ili 

dogradnju, rekonstrukciju, 
sanaciju i adaptaciju postojećih 
objekata za preradu 

 
2. Kupovinu novih mašina i 

opreme (prvi put se stavlja u 
upotrebu i proizvedena 
najkasnije pet godina pre 
podnošenja zahteva) 

 
 
Lista prihvatljivih radova i 

opreme po sektorima i 
prihvatljivi troškovi za koje se 
odobravaju IPARD podsticaji 
dati su u Prilogu 1.  

 
Troškovi koji se odnose na 

izgradnju i/ili kupovinu novih 
mašina i opreme, uključujući 
kompjuterske programe, 
smatraju se prihvatljivim, do 
tržišne vrednosti imovine, u 
skladu sa propisom kojim se 
propisuje metodologija za 
utvrđivanja referentnih cena 
investicija za obračun IPARD 
podsticaja i tri dostavljene 
ponude.  

 
Zahtev se može podneti za 

više investicija iz Priloga 1 ali u 
okviru jednog sektora.  

 

Pravo na IPARD podsticaje ne 
može da se ostvari za:  

1) poreze, uključujući PDV;  
2) carine, uvozne i druge 

dažbine;  
3) kupovinu, zakup ili lizing 

zemljišta i postojećih objekata, 
bez obzira na to da li će lizing 
rezultirati promenom vlasništva;  

4) kazne, finansijske penale i 
sudske troškove;  

5) troškove poslovanja;  
6) polovnu mehanizaciju i 

opremu;  
7) bankarske troškove, 

troškove garancija i slične 
troškove;  

8) troškove konverzije, 
troškove i gubitke u pogledu 
kursne razlike u vezi sa IPARD 
namenskim računom, kao i 
druge čisto finansijske troškove;  

9) doprinose u naturi;  
10) troškove održavanja, 

amortizacije ili zakupa;  
10a) troškove špedicije, 

puštanja u rad, kao i za druge 
operativne troškove; 

11) nabavku predmeta 
investicije putem lizinga, 
kompenzacije, asignacije i cesije 
ili nabavku na drugi način koji 
predstavlja gašenje obaveze 
putem prebijanja duga;  

12) nabavku predmeta 
investicije gotovinskim 
plaćanjem 

 
 

VISINA 

BESPOVRATNIH 
SREDSTAVA 

PREDMET 
INVESTIRANJA 

TROŠKOVI KOJI 

SE NE 
FINANSIRAJU 



3 

03. Decembar, 2019 SIGMA NEWSPAPER SOLUTION 
SIGMA SOLUTION, 

BEOGRAD, 2019 

-THE DIGITAL NEWSPAPER- 

 

 

  

OPŠTI USLOVI  
NEOPHODNI USLOVI ZA ODOBRENJE PROJEKTA 

Opšti uslovi koji važe za sve podnosioce zahteva za IPARD 
podsticaje i koje je neophodno ispuniti pre podnošenja Zahteva 
odnosno u toku pripreme dokumentacije:  

 
1) nema dospelih neizmirenih obaveza po osnovu javnih prihoda 

(porezi, doprinosi, takse itd.) 
 
2) sedište na području Beogradskog regiona, Vojvodine, regiona 

Šumadije i Zapadne Srbije, regiona Južne i Istočne Srbije  
 

8) za predmet investicije odnosno trošak do 10.000 eur ima 
jednu ponudu a za preko 10.000 eur ima prikupljene tri ponude, 
nezavisno pribavljene i uporedive; važi za sve osim za 
realizovane opšte troškove za koje se dostavlja račun 

 
9) predmetna investicija se odnosi na preradu i marketing 

poljoprivrednih proizvoda i proizvoda ribarstva iz Priloga 2 
 
10) da je okončan postupak po prethodno odobrenom IPARD 

podsticaju 
3) investicija se nalazi u regionima 

kao pod rb. 2) (u skladu sa zakonom 
koji uređuje regionalni razvoj) 

 
4) nema neizmirenih dugovanja po 

osnovu ranije ostvarenih subvencija i 
kredita prema Ministarstvu 
poljoprivrede 

Početni opšti uslov je da investicija nije 

započeta do momenta odobravanja 

projekta osim za opšte troškove 

(dozvole, tehnička dokumentacija, 

izrada projekta i sl.) 

11) roba koja je predmet 
nabavke potiče iz zemlje date u 
Prilogu 3, osim ako je vrednost 
robe bez PDV-a ispod praga za 
korišćenje konkurentnog 
pregovaračkog postupka 
(važećeg na dan raspisivanja 
postupka)  

 
5) objekat i katastarska parcela, predmet investicije, su u 

sopstvenom vlasništvu ili se ima pravo zakupa odnosno korišćenja 
od najmanje 10 godina; s tim da ako je predmet zakupa odnosno 
korišćenja ne može imati upisane druge terete 

 
6) nije preduzeta niti jedna radnja vezana za realizaciju investicije 

pre donošenja rešenja o odobravanju projekta, osim za opšti trošak 
 
7) dobavljač(i) i podnosilac zahteva nije/nisu povezana lica 

odnosno dobavljači međusobno ne predstavljaju povezana lica 
 

 
12) da se objekat koji je predmet investicije u sektoru mleka i 

mesa ne nalazi na listi odobrenih objekata DG SANTE (odobreni 
izvozni objekti za izvoz u EU) 

 
13) objekat koji je predmet investicije IMA DOZVOLU ZA 

IZGRADNJU, odnosno rešenje za izvođenje radova 
 
14) da za ostvarivanje prava na odobravanje projekta nisu 

veštački stvoreni uslovi 
 
Ako je predmet zahteva oprema koja se ugrađuje u objekat, objekat 

treba da ima građevinsku dozvolu ili rešenje za izvođenje radova ili 
upotrebnu dozvolu u skladu sa Zakonom.  



4 

03. Decembar, 2019 SIGMA NEWSPAPER SOLUTION 
SIGMA SOLUTION, 

BEOGRAD, 2019 

-THE DIGITAL NEWSPAPER- 

 

 

POSEBNI 

USLOVI ZA 

PODNOŠENJE 

ZAHTEVA   
PO DELATNOSTIMA 

MLEKO - Право на ИПАРД подстицаје за прераду и 

маркетинг у сектору млека остварује субјекат  и ако:  

1) је уписан у Регистар објеката, односно Регистар 
одобрених објеката у складу са прописима којима се 
уређује ветеринарство;  

2) има утврђен дневни капацитет објекта за 
прераду млека од 3.000 до 100.000 литара.  

MESO - Право на ИПАРД подстицаје за прераду и 

маркетинг у сектору меса остварује се и ако се 
испуњавају ветеринарско-санитарни услови за 
прераду меса у складу са прописима којима се уређује 
ветеринарство.  

Ако је подносилац захтева КЛАНИЦА, поред 
претходног услова, право на ИПАРД подстицаје за 
прераду и маркетинг у сектору меса остварује и ако 
има утврђен минимални капацитет клања за: 10 
говеда или 50 свиња или 50 оваца или 5.000 јединки 
живине на дан.  

JAJA - Право на ИПАРД подстицаје за прераду и 

маркетинг у сектору јаја остварује се и ако подносилац 
захтева има објекат за израду производа од јаја који:  

1) испуњава ветеринарско-санитарне, односно 
опште и посебне услове за хигијену хране 
животињског порекла;  

2) је уписан у Регистар одобрених објеката у 
складу са прописима којима се уређује 
ветеринарство.  

GROŽĐE - Право на ИПАРД подстицаје за прераду и 

маркетинг у сектору вина остварује се и ако подносилац 
захтева:  

1) у Регистру има уписано грожђе у складу са 
шифарником биљне производње који је саставни део 
прописа којим се уређује регистар пољопривредних 
газдинстава;  

2) је произвођач грожђа уписан у Виноградарски 
регистар у складу са законом којим се уређује вино. 

 

POSEBNI USLOVI ZA  
ISPLATU 

ZAVRŠETAK PROJEKTA 

Pored ispunjenja svih 
opštih i posebnih uslova 
prilikom podnošenja zahteva, 
po završetku investicije 
podnosilac treba da ispuni i 
dodatne uslove da bi dobio 
odobrena bespovratna 
sredstva. Po sektorima ti 
uslovi su:  

 
I MLEKO  

 
1) Da ispunjava veterinarsko-
sanitarne uslove za preradu 
mleka u skladu sa propisima 
kojima se uređuje 
veterninarstvo.  
2) dnevni kapacitet objekta za 
preradu mleka da je od 3.000 
– 100.000 litara. 
 
      II MESO 

  
1) Da ispunjava veterinarsko-
sanitarne uslove za preradu 
mleka u skladu sa propisima 
kojima se uređuje 
veterninarstvo.  
2) za klanice, minimalni 
kapacitet je ostao 
nepromenjen u odnosu na 
početak Projekta 

 
   

III VOĆE I POVRĆE 
 
Da je upisano u Centralni 

registar objekata u skladu sa 
zakonom koji uređuje bezbednost 
hrane. 

 
IV JAJA 
 
Ako ima objekat za izradu 

proizvoda od jaja koji  
1) ispunjava veterinarsko-

sanitarne, odnosno opšte i posebne 
uslove za higijenu hrane 
životinjskog porekla 

2) da je upisan u Registar 
odobrenih objekata u skladu sa 
propisima kojima se uređuje 
veterinarstvo 

 
V GROŽĐE 
 
Pored pobrojana dva posebna 

uslova koja treba da ispunjava 
prilikom podnošenja zahteva, 
podnosilac po završetku projekta  
treba da je: 

1) proizvođač vina upisan u 
Vinarski registar  

2) maksimalni mogući 
kapacitet godišnje proizvodnje 
vina od 20.000 – 1.000.000 litara 



5 

03. Decembar, 2019 SIGMA NEWSPAPER SOLUTION 
SIGMA SOLUTION, 

BEOGRAD, 2019 

-THE DIGITAL NEWSPAPER- 

 

 

 

 
 

REZIME 
 

 

IPARD II je instrument EU za 
predpristupnu pomoćSrbiji u 
oblasti ruralnog razvoja za period 
2014 – 2020 godine. Sprovodi se 
preko Uprave za agrarna plaćanja 
Srbije, gde se i podnose Zahtevi za 
odobrenje.  

 
Ciljevi programa su generalno 

jačanje konkurentnosti u sektorima 
proizvodnje i prerade hrane. 
Doprinos je u postepenom 
prilagođavanju standardima EU u 
oblastima: higijene, bezbednosti 
hrane, veterine, zaštite životne 
sredine i diverzifikaciji ruralne 
ekonomije.  

 
Postupak od podnošenja 

zahteva do odobravanja može da 
traje maksimum devet meseci. 
Rokovi za završetak projekta su 
maksimum šest meseci za opremu i 
dve godine za objekat. Kada se 
okonča investicija i kompletira 
zahtev za isplatu do momenta 
isplate bespovratnih sredstava 
može proći i do šest meseci.  

 
 
 
 

Finansiranje iz ovih fondova 
traje dugo, dokumentacija je 
zahtevna (pre svega je dostižna) 
ali visina podsticaja je 50% 
opravdanih troškova što je 
dovoljan motiv da se pristupi 
ovome poslu. Naravno ako se ima 
vizija i cilj koji se želi postići. 
Zemlje koje su već članice EU na 
raspolaganju imaju 100% 
podsticaja. Prethodno korišćenje 
fondova i usvajanje standard EU 
je samo plus za ponovno 
dobijanje sredstava. 

 
Korisnik sam finansira 

investiciju, može i iz kreditnih 
sredstava, da bi tek po okončanju 
projekta i podnošenju dokaza o 
ispunjenju svih uslova primio 
bespovratna sredstva na račun. Iz 
primljenih sredstava vrši se 
delimični (ili ceo) povraćaj uzetog 
kredita. Ovakve aranžmane 
pojedine banke u Srbiji su počele 
da sprovode.  

 
Fond za IPARD II je 175 

mil.eur. Treći poziv raspolaže sa 
fondom u visini cca 46 mil.eur 

 

Ako iznos raspoloživih 
sredstava ne bude dovoljan 
sprovešće se bodovanje a posebno 
će se ceniti projekti usmereni ka:  

- zaštiti životne sredine,  
- investicije na područijima sa 

otežanim uslovima rada   
- podnosilac je certifikovan za 

organsku proizvodnju 
odnosno ovlašćeni korisnik 
oznake geografskog porekla 

- celokupna investicija je 
usmerena za dostizanje 
standard EU 

- investicija je usmerena na 
poboljšanje energetske 
efikasnosti uključujući i 
korišćenje obnovljivih izvora 
energije 

 
Prilikom podnošenja zahteva za 

isplatu (podnosi se zahtev za 
odobrenje, investicija se sprovodi i 
po završetku podnosi se zahtev za 
isplatu) lista zahteva koji treba da 
se ispune dopunjena je i sa 
poštovanjem svih nacionalnih 
propisa koji se tiču bezbednosti, 
sanitarnih uslova, zaštite životne 
sredine i drugih propisa.  



6 

03. Decembar, 2019 SIGMA NEWSPAPER SOLUTION 
SIGMA SOLUTION, 

BEOGRAD, 2019 

-THE DIGITAL NEWSPAPER- 

 

 

RASPOLOŽIVO JE 46 MILIONA EVRA 

Ako želite da unapredite svoje poslovanje, izvozite u 
zemlje EU, osigurate stabilan rast i razvoj svog biznisa, 
korišćenje bespovratnih sredstava iz fondova EU je prilika 
koju ne treba propustiti. Uslov je da imate dugoročni cilj, 
koji možete kroz projekat po projekat da ispunite. Uslovi 
koji možda na prvi pogled izgledaju komplikovano i 
nedostižno uskoro će postati neophodni i bez kojih se neće 
moći nastupati na ino-tržištima zapadnih zemalja. Ako vam 
je to ambicija, isplativije je ostvariti je uz bespovratna 
sredstva nego bez njih. Zar ne?  

Na sledećem linku su  celokupne informacije i 
dokumentacija:  

http://uap.gov.rs/javni-pozivi-ipard/ 
 
Za sve dodatne informacije, konkurisanje i izradu 

projekta budite slobodni da nas kontaktirate na:  
 
office@sigmasolution.rs 
 
 

 

 

Sva prava zadržana:  

  
Milutina Milankovića 124 
Beograd 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://uap.gov.rs/javni-pozivi-ipard/
mailto:office@sigmasolution.rs

